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ภาคผนวก  ฑ 

 
ระเบียบกรมสรรพากร 

วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
พ.ศ. 2545 

____________________ 
 

 เพื่อใหการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางตามประมวลรัษฎากรเปนไปดวยความ

เหมาะสมและเปนแนวทางเดียวกัน กรมสรรพากรจึงกําหนดระเบียบปฏิบัติไว ดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 

พ.ศ. 2545” 

 ขอ 2 ระเบียบนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 11 ตุลาคม 2545 เปนตนไป 

 ขอ 3 ใหยกเลิก 

 3.1ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2539 

 3.2 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2539 

 3.3 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2541 

 บรรดาระเบียบ และคําสงอื่นใดในสวนที่กําหนดไวแลวในระเบียบนี้หรือซึ่งขัดหรือแยง

กับระเบียบนี้ ใหใชระเบียบนี้แทน 

 ขอ 4 ใหผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษีเปนผูรักษาการตาม  ระเบียบนี้ 

 
 

หมวด 1 
ขอความทัว่ไป 

 

 ขอ 5 ในระเบียบนี้ 

 “หนวยจัดเก็บ” หมายความวา สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหรือหนวยงานอื่นที่

กรมสรรพากรกําหนด 

 “หนวยเรงรัด” หมายความวา สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สวนเรงรัดภาษีอากรคางสํานัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือหนวยงานอื่นที่กรมสรรพากรกําหนด 

 “เจาพนักงาน” หมายความวา ขาราชการสังกัดกรมสรรพากร 
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 “ภาษีอากร” หมายความวา ภาษีอากรที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรและจัดเก็บตาม

กฎหมายอื่นรวมทั้งรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มอบใหกรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บ 

 “ภาษีอากรคาง” หมายความวา ภาษีอากรที่ตองเสียหรือนําสงตามประมวลรัษฎากร

และหรือรายไดอ่ืนที่กรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บเมื่อถึงกําหนดชําระแลวมิไดเสีย หรือนําสง 

 “ผูคางภาษีอากร” หมายความวา ผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากร 

 “ใบแจงภาษีอากร” หมายคามวา หนังสือแจงการประเมิน คําสั่งใหเสียภาษีอากรใบ

แจงการคางชําระภาษีอากร และหรือหนังสืออ่ืนใดที่ส่ังใหเสีย หรือนําสงภาษีอากร 

 “การเรงรัด” หมายความวา” การปฏิบัติการใด ๆ จนถึงที่สุดเพื่อใหไดรับชําระภาษี

อากรคาง 

 

 
หมวด 2 

การจัดต้ังสํานวนการเรงรดั 
 

 ขอ 6 ใหหนวยเรงรัดบันทึกขอมูลเกี่ยวกับใบแจงภาษีอากรและขอมูลการเรงรัดอื่น ๆ 

ลงในโปรแกรมที่กรมสรรพากรกําหนด 

 ขอ 7 ใบแจงภาษีอากรฉบับใด เมื่อถึงกําหนดเวลาชําระแลวไมไดรับชําระหรือชําระไม

ครบถวนใหหนวยจัดเก็บแจงใหหนวยเรงรัดทราบภายในวันทําการถัดไป 

 ขอ 8 ใบแจงภาษีอากรฉบับใด เมื่อถึงกําหนดเวลาชําระแลวไมไดรับชําระหรือชําระไม

ครบถวนใหหนวยเรงรัดจัดทําสําเนาใบแจงภาษีอากร เพื่อต้ังเปนสํานวนการเรงรัดแยกตามรายชื่อ

ผูคางภาษีอากร 

 ในกรณีที่ไดรับใบแจงภาษีอากรรายเดียวกันแตตางวาระกัน ใหนําไปรวมไวเปน

สํานวนเดียวกัน 

 สํานวนการเรงรัดใหจัดทําเลขลําดับหนาของเอกสารไวทุกฉบับโดยเรียงลําดับตาม

เอกสารที่เกิดขึ้นกอนเปนหลัก  

 ขอ 9 สํานวนการเรงรัดภาษีอากรคางที่เสร็จส้ินแลวใหเก็บรักษาไวตามระเบียบสํานัก

นายกรัฐมนตรี วาดวยงานสารบรรณ 

 ขอ 10 ใหสํานักงานสรรพากรภาคมีหนาที่ควบคุมการเรงรัดภาษีอากรคาง ใหเปนไป

ตามระเบียบนี้ 
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หมวด 3 

ขั้นตอนและวิธีการเรงรัด 
 

  ขอ 11เมื่อพนกําหนดชําระเงินตามใบแจงภาษีอากรแลวหากผูคางภาษีอากรยังไมนํา

เงินมาชําระใหเจาพนักงานจัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินไปชําระตามแบบ ภ.ส.12 โดยเร็ว ทั้งนี้ตอง

ใหเวลาผูคางภาษีอากรนําเงินมาชําระภายใน 15 วันนับแตวันไดรับหนังสือเตือน 

การสงหนังสือเตือนตามวรรคหนึ่ง ใหนําสงโดยไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือจะใหเจาพนักงาน

นําไปสงก็ได เวนแตรายใดที่มีจํานวนภาษีอากรคางรวมทั้งสิ้นตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไปใหเจา

พนักงานนําไปสงดวยตนเอง 

ถานําสงโดยวิธีดังกลาวไมไดก็ใหนําบทบัญญัติในมาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากรมาใชบังคับ 

  ขอ 12 เมื่อครบกําหนดเวลาใหนําเงินมาชําระภาษีอากรคาง ตามหนังสือเตือนในขอ 

(11) ใหเจาพนักงานปฏิบัติดังตอไปนี้ 

  (1) กรณีผูคางภาษีอากรมาพบตามกําหนดเวลาและมีความประสงคจะขอผอนชําระก็

ใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการผอนชําระภาษีอากร 

  (2) กรณีผูคางภาษีอากรขอชําระภาษีอากรเพียงบางสวนใหเจาพนักงานบนัทกึถอยคาํ 

และรายการทรัพยสินไวเปนหลักฐานพรอมกับรับชําระภาษีอากรไวกอน 

  (3) กรณีผูคางภาษีอากรไมมาพบตามวันเวลาที่กําหนดไวหรือมาพบแตไมยินยอม

ชําระใหเจาพนักงานบันทึกเหตุผลไวเปนหลักฐานแลวจัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินมาชําระขึ้นอีก

ฉบับหนึ่งโดยใหเจาพนักงานนําสงดวยตนเอง หรืออยูในดุลพินิจของเจาพนักงานที่จะนําสงตาม

มาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ตองใหระยะเวลาหางจากวันที่ผูคางภาษีอากรรับหนังสือเตือน

คร้ังแรกตามขอ (11) ไมนอยกวา 30 วัน และใหนําใบตอบรับหนังสือเตือนทั้ง 2 คร้ังมาไวในสํานวน

การเรงรัดดวย 

 เมื่อดําเนินการตามวรรคหนึ่งแลว ใหจัดทํารายานแสดงการเรงรัดภาษีอากรคาง  

(ภ.ส.16) แลวใหเจาพนักงานออกไปทําการสอบสวนทรัพยสินตอไป 

 ขอ 13 ภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแตวันพนกําหนดใหชําระเงินตามหนังสือเตอืนใน

ขอ 11 แลวหากปรากฏวาผูคางภาษีอากรไมนําเงินมาชําระหรือนําเงินมาชําระไมครบถวน ใหเจา

พนักงานดําเนินการตามที่เห็นสมควร ดังตอไปนี้      
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 (1) มีหนังสือถึงสํานักงานที่ดินอําเภอ หรือสํานักงานที่ดินจังหวัดอันเปนภูมิลําเนาของ

ผูคางภาษีอากรหรือกรมที่ดิน เพื่อขอทราบการถือครองหรือกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยนั้น(ถามี) 

ดวย 

  (2) มีหนังสือถึงหนวยราชการใด ๆ ซึ่งมีหนาที่จดทะเบียนเกี่ยวกับ สังหาริมทรัพยตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยหรือกฎหมายอื่น เชน ที่วาการอําเภอ กรมการขนสงทางบก 

กรมเจาทา สํานักงานทะเบียนเครื่องจักรกลาง และหรือกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวง

อุตสาหกรรม ฯลฯ เพื่อเปนหลักฐานในขอสันนิษฐานวาทรัพยสินนั้นเปนกรรมสิทธิ์ของผูคางภาษี

อากร พรอมทั้งขอความรวมมือใหระงับการทํานิติกรรมใด ๆ เกี่ยวกับสังหาริมทรัพยนั้น (ถามี) ดวย 

 (3) ในกรณีที่สืบทราบวาผูคางภาษีอากรถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลใด ใหมี

หนังสือสอบถามไปยังนายทะเบียนหุนสวนบริษัทอันเปนภูมิลําเนาของนิติบุคคลนั้น เพื่อขอทราบ

จํานวนหุนที่ถือและการชําระมูลหุนหรือจํานวนเงินที่ลงหุนในนิติบุคคลนั้น 

  (4) ในกรณีผูคางภาษีอากรเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหทําหนังสือถึงนาย

ทะเบียนหุนสวนบริษัท ขอสําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนและบัญชีรายชื่อผูถือหุนจํานวนหุน

ที่ถือมูลคาของหุนและเงินมูลคาหุนที่คางชําระ ตลอดจนหุนสวนผูไมจํากัดความรับผิดและขอให

ระงับการโอนจําหนายหุนใหแกบุคคลภายนอกหรือแกไขเปลี่ยนแปลงหุนสวนผูจัดการ กรรมการ

ผูจัดการ กรรมการผูมีอํานาจ และรวมถึงการขอใหระงับการจดทะเบียนเสร็จส้ินการชําระบัญชี    

ไวกอน 

  (5) ขอสําเนาแบบแสดงรายการ บัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุนและงบดุลของ        

นิติบุคคลนั้นในรอบปสุดทายที่ยื่นไวมาประกอบการพิจารณา 

  (6) ทําการสอบสวนทรัพยสินโดยวิธีการอื่นตามที่เห็นควร เมื่อดําเนินการตาม (1) และ 

(2) แลว ถาปรากฏวาผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินจริง ก็ใหเสนอผูมีอํานาจเพื่อออก

คําสั่งยึด หรืออายัด ตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรตอไป 

 ขอ 14 การสอบสวนเกี่ยวกับทรัพยสิน ใหเจาพนักงานพยายามทําการสอบสวน ใหถึง

ตัวผูคางภาษีอากรทุกราย โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

 (1) กรณีสอบสวนทรัพยสินของผูคางภาษีอากรใหดําเนินการดังนี้ 

 (ก) สอบสวนทรัพยสินทั้งหมดของผูคางภาษีอากร โดยไมคํานึงวาทรัพยสินนั้นจะยึด 

อายัด หรือขายทอดตลาดตามกฎหมายไดหรือไม 
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 การสอบสวนทรัพยสินดังกลาวขางตน ไดแก การสอบสวนทรัพยสินประเภทเงินสด 

เงินฝากธนาคาร บัญชีเงินฝากตาง ๆ หุน เครื่องประดับที่มีมูลคา ลูกหนี้ เจาหนี้ ลิขสิทธิ์หรือสิทธิ

ตางๆ ของผูคางภาษีอากร ทั้งนี้ใหรวมตลอดถึงเครื่องจักรตาง ๆ สินคา และวัตถุดิบ ฯลฯ 

 (ข) บันทึกรายการทรัพยสิน จํานวน ราคาของทรัพยสินและรายละเอียดเกี่ยวกับ

ทรัพยสิน เชน มีหนังสือสําคัญแสดงกรรมสิทธิ์หรือไม จํานําหรือจํานองไวกับใครเปนจํานวนเทาใด 

ไวในแบบ ภ.ส.16 (รายงานแสดงการเรงรัดหนี้ภาษีอากร)      

 (ค) บันทึกสภาพความเปนอยูของผูคางภาษีอากร เชน อาชีพ รายได ผูอยูในความ

อุปการะเลี้ยงดู 

 (2) กรณีไมสามารถสอบสวนทรัพยสินจากผูคางภาษีอากรได ใหดําเนินการดังนี้ 

 (ก) ทําการสอบสวนทรัพยสินจากญาติ หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะแลว

ของผูคางภาษีอากร 

  (ข) ทําการสอบสวนทรัพยสินจากกํานัน ผูใหญบาน หรือนายจาง 

 (ค) ทําการสอบสวนทรัพยสินจากบุคคลใด ๆ ที่จะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษี

อากรคาง 

 (3) กําหนดเวลาการสอบสวนทรัพยสิน ใหกระทําใหแลวเสร็จภายใน 120 วันนับแตวัน

ครบกําหนดใหนําเงินมาชําระตามหนังสือเตือนในขอ (11) สําหรับผูคางภาษีอากรรายที่คางชําระ

ต้ังแต 1 แสนบาทขึ้นไป ถาไมสามารถสอบสวนทรัพยสินใหเสร็จส้ินภายในกําหนดเวลาดังกลาว 

ใหหนวยเรงรัดขอขยายระยะเวลาการสอบสวนทรัพยสินไดเปนคราว ๆ โดยใหขออนุมัติตอ

สรรพากรภาคหรือผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี 

  ขอ 15 เพื่อประโยชนในการสอบสวนทรัพยสิน เจาพนักงานจะออกหมายเรยีกผูตองรับ

ผิดชําระภาษีอากรคางหรือบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุอันควรเชื่อวาจะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษี

อากรคางมาใหถอยคํา และหรือใหนําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอื่นมาเพื่อทําการตรวจสอบ และ

หรือออกคําสั่งใหทาํการตรวจคน แลวแตกรณีก็ได 

 การออกหมายเรียกหรือคําสั่งใหทําการตรวจคนใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการออก

คําสั่งทําการตรวจคน และการออกหมายเรียกตามมาตรา 12 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

 ขอ 16 ผูคางภาษีอากรรายใดมีภาษีอากรคางตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไปสําหรับในทองที่

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตกรุงเทพมหานคร และผูคางภาษีอากรที่อยูภายใตการบริหารการ

จัดเก็บของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญหรือต้ังแต 1 แสนบาทขึ้นไปสําหรับในทองที่

สํานักงานสรรพากรพื้นที่นอกเขตกรุงเทพมหานคร หรือรายที่มีปญหาในการเรงรัดใหสํานักงาน
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สรรพากรพื้นที่หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี ทําการควบคุมการเรงรัดโดย

ใกลชิด 

 ขอ 17 เมื่อทําการสอบสวนทรัพยสินแลวปรากฏวา ผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ใน

ทรัพยสิน หรือมีสิทธิเรียกรองตอบุคคลใด ใหเจาพนักงานตรวจสอบวาทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรอง

นั้นเปนกรรมสิทธิ์ของผูคางภาษีอากรจริงหรือไม โดยใหตรวจสอบขอมูลจากหนวยตรวจสอบ เชน 

เลขประจําตัวประชาชน สําเนาทะเบียนบาน หลักฐานการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

หลักฐานการขอจดทะเบียนพาณิชย หลักฐานการขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในที่ดิน หรือ

หลักฐานเกี่ยวกับขอมูลเฉพาะตัวอื่น ๆ กอนแลว ใหเจาพนักงานทํารายงานเสนอผูมีอํานาจตาม 

มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร เพื่อส่ังยึดหรืออายัดทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคางภาษี

อากร ภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับต้ังแตวันที่สอบสวนทรัพยสินเสร็จ 

 วิธีการยึดหรืออายัดใหปฏิบัติตามระเบียบ วาดวยการยึดหรืออายัดทรัพยสินตาม

ความในมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร แลวแตกรณี 

 ขอ 18 เมื่อไดทําการยึดหรืออายัดทรัพยสิน ที่ไดรับอนุมัติใหทําการยึดหรืออายัดเสร็จ

ส้ินแลวใหดําเนินการขออนุมัติขายทอดตลาดภายใน 30 วันนับต้ังแตวันที่ทําการยึดหรืออายัดเสร็จ

ส้ินลงนั้น เวนแตมีกรณีที่ไมอาจขายทอดตลาดได การขายทอดตลาดใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวย

การขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร 

 ขอ 19 กรณีผูคางภาษีอากรมีพฤติการณสอเจตนาหลีกเลี่ยงการชําระภาษีอากร เชน

ยายภูมิลําเนาไปในที่ตาง ๆ ยักยายถายเททรัพยสินใหหนวยเรงรัดรวบรวมหลักฐาน แลวรายงาน

สํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี เพื่อดําเนินคดีทาง

ศาลตอไปโดยเร็วที่สุด 

ขอ 20 ในระหวางการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 

 (1) หากปรากฏวา ผูคางภาษีอากรถูกเจาหนี้รายอื่นดําเนินคดีทางแพง หรือคดี

ลมละลายใหเจาพนักงานรีบดําเนินการ ยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษี

อากรโดยดวน 

 (2) หากปรากฏวา เจาพนักงานบังคับคดีไดยึดหรืออายัดทรัพยสินอยางใดของผูคาง

ภาษีอากรไวแลว ใหหนวยเรงรัดรายงานสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ แลวแตกรณี เพื่อดําเนินการขอเขาเฉลี่ยหนี้ทรัพยสินหรือเงินที่ขายหรือจําหนายทรัพยสินนั้น

โดยดวน 
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 (3) หากปรากฏวา ผูคางภาษีอากรถูกฟองคดีลมละลายและศาลสั่งพิทักษทรัพย

เด็ดขาดแลวใหหนวยเรงรัดรายงานสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

แลวแตกรณี เพื่อดําเนินการขอรับชําระหนี้โดยดวน      

 ขอ 21 เมื่อคณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดไดทําการขายทอดตลาดทรัพยสินที่ยึด

ไวและนําเงินชําระภาษีอากรคางแลว หากยังมีภาษีอากรคางอยูอีก ใหดําเนินการเรงรัดจัดเก็บตาม

ระเบียบตอไป 

 ขอ 22 ในการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ ถาปรากฏวา ผู

คางภาษีอากรยายภูมิลําเนา หรือมีถิ่นที่อยูหรือมีทรัพยสินอยูในทองที่ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่

อ่ืนใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการขอใหชวยเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรโดยแนบสําเนารายงาน

แสดงการเรงรัดหนี้ภาษีอากร(ภ.ส.16)ไปดวยอยางไรก็ตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ตนทางยังมี

หนาที่รับผิดชอบในการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางตอไปจนถึงที่สุด 

 ขอ 23 การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางระหวางพิจารณาอุทธรณ 

 (1) กรณีผูคางภาษีอากรรายใด มิไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลาการเสีย

ภาษีอากร ใหเจาพนักงานรีบติดตามทวงถามผลการพิจารณาอุทธรณโดยกระชั้นชิด และทําการ

เรงรัดจัดเก็บใหเสร็จส้ินไปโดยเร็ว โดยใหทําการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวใหหมดทุกราย ถารายใด

เห็นสมควรขายทอดตลาดก็ใหเสนอผูมีอํานาจออกคําสั่งพิจารณาสั่งขายทอดตลาดตอไป 

 (2) กรณีผูคางภาษีอากรรายใดคางภาษีอากรอยู โดยได รับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร ใหทุเลาการเสียภาษีอากรไวกอนจนกวาจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณ ใหเจาพนักงาน

สอดสองดูแลโดยใกลชิดดวย ถาหากรายใดมีพฤติการณไมนาไววางใจสอใหเห็นวา จะเกิดการ

เสียหายแกทางราชการถาการพิจารณายังคงลาชาใหรีบแจงคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทราบ

เพื่อขอใหรีบวินิจฉัยเรื่องอุทธรณเปนกรณีรีบดวนที่สุด 

 (3) กรณีผูคางภาษีอากรรายใด อุทธรณเฉพาะประเด็นขอลดหรืองดเบี้ยปรับเงินเพิ่ม 

ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรไปกอนสวนเบี้ยปรับเงินเพิ่มใหดําเนินการตามนัย (1) หรือ (2) 

แลวแตกรณี 

 ขอ 24 การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบุคคลธรรมดา 

 (1) กรณีสามีและภริยาตางฝายตางมีเงินไดซึ่งสามีมีหนาที่รับผิดชอบในการยื่น

รายการเสียภาษีอากร ถามีภาษีอากรคางชําระใหแจงใหภริยาทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน 

ภริยาตองรวมรับผิดเสียภาษีอากรที่คางชําระ ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากภริยาตาม
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นัยมาตรา 57 ตรี แหงประมวลรัษฎากร เวนแตภาษีอากรคางที่เกิดจากเงินไดพึงประเมินตาม

มาตรา 40(1) และเขาลักษณะมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร 

 (2) กรณีผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ตามประมวลรัษฎากร มิไดหักหรือนําสงหรือหัก

แตนําเงินสงไมครบถวนใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายนั้น 

ตลอดจนยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรได 

 (3) กรณีผูคางภาษีอากรเปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถคนเสมือนไร

ความสามารถหรือผูอยูในตางประเทศ ใหเรงรัดหรือทวงหนี้ภาษีอากรจากผูแทนโดยชอบธรรมผู

อนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการกิจการอันกอใหเกิดเงินไดพึงประเมินนั้นแลวแตกรณีหากบุคคล

ดังกลาวไมยอมชําระใหทําการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรดังกลาว

ได 

 (4) กรณีผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษีอากรคาง ใหเจาพนักงาน

ทําการสอบสวนใหไดความกอนวา ผูตายไดตายลงเมื่อใด ใครเปนผูจัดการมรดกใครเปนทายาท

หรือผูใดเปนผูครอบครองมรดก แลวจึงใหทําการเรงรัดภาษีอากรคาง ไปยังบุคคลเหลานั้น หากอยู

ในระหวางการรองขอตอศาลใหมีการจัดตั้งผูจัดการมรดกก็ใหคอยติดตามดูคําสั่งศาล เมื่อศาลมี

คําสั่งตั้งผูใดเปนผูจัดการมรดก ก็ใหทําการเรงรัดไปยังบุคคลนั้น หากบุคคลดังกลาวไมยอมชําระ

ใหดําเนินการดังนี้ 

 (ก) ในกรณีที่กองมรดกของผูตายยังมิไดแบง ใหทําการยึด อายัด และขายทอดตลอด

ทรัพยของกองมรดกได 

 (ข) ในกรณีที่กองมรดกของผูตายไดแบงไปยังทายาทแลว ใหรายงานสํานักงาน

สรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล 

 การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางความวรรคหนึ่ง ตองรีบดําเนินการเปนกรณีพิเศษ 

เพราะสิทธิเรียกรองของเจาหนี้อันมีตอเจามรดกมีอายุความ 1 ป นับแตเมื่อเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรู

ถึงความตายของเจามรดก ตามนัยมาตรา 1754 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

 (5) กรณีที่กองมรดกเปนผูคางภาษีอากร ใหทําการเรงรัดภาษีอากรคางไปยังผูจัดการ

มรดก หรือทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดก แลวแตกรณี หากยังไมยอมชําระก็ใหทําการยึด 

อายัด  และขายทอดตลาดทรัพยสินของกองมรดกได หากกองมรดกไดแบงแลวใหรายงาน

สํานักงานสรรพากรภาค เพื่อดําเนินคดีทางศาล 

 ขอ 25 การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช

นิติบุคคล หรือบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล ใหดําเนินการ ดังตอไปนี้ 
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 (1) กรณีเปนคณะบุคคล หรือหางหุนสวนสามัญ หรือหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลให

ทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากทรัพยสินของคณะบุคคล หรือหางหุนสวนนั้นกอนแลวแต

กรณี หากเรงรัดจัดเก็บหนี้ไมไดก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากบรรดาบุคคล หรือผูเปนหุนสวนคนใด

คนหนึ่งหรือทุกคนก็ได        

 ในกรณีผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล ออกจากการเปนหุนสวนก็ยังคง

ตองรับผิดในหนี้ภาษีอากรที่หางหุนสวน  ไดกอใหเกิดขึ้นกอนที่ผูเปนหุนสวนนั้นออกจากหาง

หุนสวน ฉะนั้น การเรงรัดจากผูเปนหุนสวนที่ออกไปนั้นจะตองกระทําใหแลวเสร็จภายใน 2 ป นับ

แตวันที่หุนสวนนั้นไดออกจากการเปนหุนสวนตามนัยมาตรา 1068 แหงประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชย 

 (2) กรณีเปนหางหุนสวนจํากัด ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากหางฯ และ

จากผูเปนหุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดพรอมกันไปก็ได 

 (3) กรณีเปนบริษัทจํากัด หากทําการเรงรัดจัดเก็บจากบริษัทไมได ก็ใหทําการเรงรัด

จัดเก็บจากกรรมการของบริษัทผูรับผิดไมจํากัด ซึ่งไดแถลงความรับผิดไวในหนังสือบริคณหสนธิ

ตามมาตรา 1101 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และผูถือหุนของบริษัทที่ยังชําระมูลคา

หุนไมครบหากบุคคลดังกลาวโตแยงสิทธิ หรือไมยอมชําระใหรายงานสํานักงานสรรพากรภาค เพื่อ

ดําเนินการตอไป 

 (4) กรณีเปนมูลนิธิ พึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางไดเพียงจากทรัพยสินและ

สิทธิเรียกรองของมูลนิธิเทานั้น โดยใหเรียกตราสารจัดตั้งมูลนิธิและหลักฐานทางบัญชีมา

ประกอบการพิจารณา หากมูลนิธินั้นไดส้ินสุดการดําเนินการแลว ใหทวงถามและขอรับชําระภาษี

อากรคางจากผูชาํระบัญชี และการเรงรัดตองทําใหแลวเสร็จภายใจอายุความ 2 ปนับแตวันที่ส้ินสดุ

การชําระบัญชี 

 (5) กรณีเปนสมาคมพึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง ไดเพียงจากทรัพยสินและ

สิทธิเรียกรองของสมาคมเทานั้น โดยใหเรียกขอบังคับของสมาคมและงบดุลมาประกอบการ

พิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยู ใหทําการเรงรัดจากสมาชิกไดเทาจํานวน เงินคาบํารุงที่

สมาชิกผูนั้นคางชําระอยูตามนัยมาตรา 1290 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หากสมาคม

ไดเลิกกิจการแลว ใหทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคาง จากผูชําระบัญชีและการเรงรัดตองทํา

ใหเสร็จภายในอายุความ 2 ป นับแตวันเลิกกิจการ 

 (6) กรณีเปนกิจการรวมคา ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากกิจการรวมคา

กอน โดยใหเรียกบัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน และหรืองบดุล ของกิจการมาประกอบการ
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พิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากบรรดาผูรวมคา รายใด รายหนึ่ง

หรือ ทั้งหมดก็ได 

 (7) กรณีบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการโดยมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิกแตมิได

จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษาอากรคางตาม(1)ถึง(3)แลวแตกรณี 

 (8) กรณีบริษัทจํากัด ไดถูกขีดชื่อออกจากทะเบียน เปนบริษัทรางและโฆษณาใน

หนังสือราชกิจจานุเบกษาแลว หากไมสามารถทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบริษัทไดให

ทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการผูจัดการ และหรือผูถือหุนทุกคนเทาที่ยังชําระมูลคาของหุนไม

ครบ และพึงเรียกบังคับไดเสมือนวานิติบุคคลนั้นยังมิไดเลิกภายใน อายุความ 10 ปนับแตวันที่ผู

คางภาษีอากรไดรับใบแจงภาษีอากร 

 (9) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงเลิกกิจการ และอยูระหวางการชําระ

บัญชีใหมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี พรอมทั้งทําการเรงรัดจาก

ทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคาภาษีอากร หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจาก

ผูจัดการผูเปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับผิดหรือผูถือหุนที่ชําระมูลคาหุนไมครบ 

 (10) กรณีบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการและจดทะเบียนเสร็จการชําระ

บัญชีแลว ใหรีบทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางใหเสร็จส้ินภายใน 2 ป นับแตวันที่จดทะเบียน

เสร็จการชําระบัญชี โดยมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี 
 

หมวด 4 
การรายงาน 

 

 ขอ 26 ใหหนวยเรงรัดจัดทํารายงานผลการเรงรัดภาษีอากรคางตามที่กรมสรรพากร

กําหนด เปนรายเดือนสงถึงสํานักงานสรรพากรภาค ภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 1 ชุดจํานวน 3 

ฉบับฉบับที่ 1 และ 2 สงสํานักงานสรรพากรภาค ฉบับที่ 3 เก็บไวเปนหลักฐาน 

 ขอ 27 ใหสรรพากรภาครวบรวมและประเมินผลการเรงรัดภาษีอากรคางเปนรายหนวย

เรงรัด สงสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษีพรอมทั้งรายงานตามขอ 26 ภายในวันที่ 10 ของเดือน

ถัดไป 

 ขอ 28 สําหรับสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ใหจัดทํารายงานตามขอ 26 และ   

ขอ 27 สงถึงสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี ภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป 1ชุดจํานวน 2 ฉบับ 
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ฉบับที่ 1 สงสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี ฉบับที่ 2 เก็บไวเปนหลักฐาน 

 

 

ประกาศ ณ วนัที ่10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


